<sup>18</sup> *Leg3Soc* 60, pp. 134-135: “Non solum autem viri sic convertebantur ad ordinem, sed etiam multae virgines et viduae, ad eorum praedicationem compunctae, secundum ipsorum consilium per civitates et castra monasteriis ordinatis recludebant se ad poenitentiam faciendam. Quibus unus ex fratribus constitutus fuit visitator et corrector earum. Similiter et viri uxorati et mulieres maritatae, a lege matri/monii discedere non valentes, de fratrum salubri consilio se in domibus propriis arctiori poenitentiae committebant. Et sic per beatum Franciscum, sanctae Trinitatis cultorem perfectum, Dei Ecclesia in tribus ordinibus renovatur sicut trium ecclesiarum praecedens reparatio figuravit. Quorum ordinum quilibet tempore suo fuit a summo pontifice confirmatus”. Un brano simile è presente nel *De inceptione vel fundamento ordinis* o *Anonimus Perusinus*, 41c: “Similiter et multae mulieres virgines et non habentes viros, audientes praedicationem eorum, veniebant corde compuncto ad eos, dicentes: - “Quid faciemus et nos? Vobiscum esse non possumus. Dicite ergo nobis quomodo salvare nostras animas valeamus”. Ad hoc ordinaverunt per singulas civitates quibus potuerunt monasteria reclusa ad poenitentiam [sic] propter earum. Constituerunt etiam unum de fratribus qui esset visitator et corrector earum”, (1979, p. 92). Per la quasi totalità degli storici il *De inceptione* risalirebbe agli anni 1239-1240.

<sup>19</sup> *Leg3Soc*, Epistola, p. 89, ove Leone, Rufino sul Angelo, “olim socii licet indigni beatissimi patris Francisci”, scrivono di aver avuto notizie sul fondatore anche “per fratrem Philippum visitatorem pauperum dominarum”.

provocando così (in concomitanza ad altre innovazioni introdotte dai frati) l'irritazione del fondatore, che tornò precipitosamente dall'Oriente nel 1219 e che nel capitolo generale del 1220 si dimise da capo dell'Ordine<sup>20</sup>.

Nel 1247, facendo tesoro delle notizie giunte da varie parti, Tommaso da Celano si rimise all'opera e compose il *Memoriale*, nel quale, come è noto, per lo più non vengono ripetuti episodi già narrati nelle sue opere precedenti su Francesco. Torna però l'accento alla riparazione della chiesetta di San Damiano che sarebbe andata alle monache. Tommaso non aveva conosciuto l'episodio del Crocifisso che in quella chiesa parlò a Francesco, lo apprende dalla *Leg3Soc* 13 e nel *Memoriale* lo riporta ai nn. 10-11. Più avanti, al cap. CLV, senza ripetere la profezia di Francesco narrata in 1Cel 18, egli scrive che non è possibile che l'invito del Crocifisso si riferisse solo alla riparazione della quella chiesa, "pro perituro et labenti opere", ma che si trattava di un altro annuncio profetico: "Ordo sanctarum virginum ibi debebat institui" (*Memoriale*, 1926-1941, 204, pp 247-248). Anche qui si indica un Ordine, non un singolo monastero.